
ODŮVODNĚNÍ 

VYHLÁŠKY 
ze dne 14. září 2023 

o vydání bankovek po 5 000 Kč vzoru 2023 

 

Obecná část 

 

Česká národní banka má podle § 12 zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) výhradní právo vydávat bankovky a mince, 

jakož i bankovky a mince pamětní (dále jen "bankovky a mince"). Podle § 22 odst. 1 písm. a) 

zákona Česká národní banka stanoví vyhláškami nominální hodnoty, rozměry, hmotnost, 

materiál, vzhled a další náležitosti bankovek a mincí a jejich vydání do oběhu. 

Z důvodu nezbytných změn v technologii tisku ve Státní tiskárně cenin bude v roce 2023 

vydána bankovka 5 000 Kč s letopočtem 2023. Nová pětitisícikoruna doplní v oběhu dva 

stávající vzory, které zůstanou i nadále v platnosti. Bankovka bude mít stejné parametry a 

ochranné prvky jako poslední vzor pětitisícikoruny, tedy 5 000 Kč vzor 2009. Lišit se bude 

pouze letopočtem vydání 2023 a podpisem guvernéra. Rozdíly vyplývající z jiné technologie 

tisku nejsou pro veřejnost pouhým okem rozpoznatelné.  

Předpokládá se, že bankovky budou vydány do oběhu dnem 25. října 2023 a téhož dne 

se navrhuje účinnost vyhlášky. 

Navrhovaná vyhláška je v souladu s ústavním pořádkem České republiky, včetně Listiny 

základních práv a svobod. Navrhovaná vyhláška je v souladu se zákonem. Předmět úpravy 

vyhlášky nemá vztah k předpisům Evropské unie, judikatuře soudních orgánů Evropské unie 

a obecným právním zásadám práva Evropské unie ani k mezinárodním závazkům České 

republiky. 

Vyhláška nepřinese dopady na státní rozpočet, ostatní veřejné rozpočty a podnikatelské 

prostředí České republiky. Návrh nemá sociální dopady a dopady na životní prostředí. Návrh 

nemá dopady ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti mužů a žen. Návrh nemá 

dopady ve vztahu k ochraně soukromí a osobních údajů. U návrhu nebyla vzhledem k jeho 

povaze shledána žádná korupční rizika. Návrh nemá dopady na bezpečnost nebo obranu státu.  

U vyhlášek České národní banky, kterými se vydávají bankovky a mince, není možné zachovat 

účinnost buď k 1. lednu, nebo k 1. červenci, jak požaduje § 3 odst. 3 zákona č. 309/1999 Sb., o 

Sbírce zákonů a o Sbírce mezinárodních smluv, ve znění zákona č. 277/2019 Sb. (dále jen 

„ZSZMS“). Bankovka bude emitována u příležitosti výročí vzniku Československa. Zároveň 

některé parametry a také finální podoba bankovky je v průběhu přípravy a výroby upřesňována. 

Z tohoto důvodu je nutné u vyhlášky, kterým se vydává tato bankovka, aplikovat výjimku podle 

§ 3 odst. 4 ZSZMS.  

Zhodnocení dopadů regulace není součástí odůvodnění vzhledem k technickému charakteru 

vyhlášky. 

Vyhláška nemá dopady na rodiny ani územní samosprávné celky, má nulové sociální dopady a 

není v rozporu se zásadami tvorby digitálně přívětivé legislativy. 

Navrhovaná právní úprava nemá souvislost s digitální agendou.  



Zvláštní část 

 

K § 1: Datum emise je stanoveno na 25. října 2023. 

 

K § 2: Ustanovení § 2 popisuje rozdíly nového vzoru bankovky.  

 

K § 3: Vzhledem k datu emise se účinnost vyhlášky stanoví na 25. října 2023. 


